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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce popisuje přípravu a realizaci krátkého animovaného filmu

Čarodějka. Dokumentuje průběh vzniku filmu od literárního a obrazového scénáře,

animatiku, výtvarných návrhů, animace, postprodukce, až k uzavřenému hotovému celku.
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ABSTRACT

My bachelor’s work describes preparation and realization of animated short movie Witch. It

documents of a film from the literary script, storyboard, animatic, concept art throught the

animation and post-production to final product.

Keywords: Animated short movie, Tv paint, Anna Nemeckova, Witch

Tento film bych ráda věnovala svým rodičům jako poděkování za podporu při mém studiu.

Také bych zde ráda poděkovala všem, kteří mě podporovali a pomohli nebo se na výrobě

filmu i podíleli.
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ÚVOD

Jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla pro animaci, je možnost vyprávět příběhy

a výtvarně vizualizovat fantazijní světy a postavy. Ráda bych vytvářela kratší filmové úseky,

které lidi pobaví anebo se alespoň pousmějí. V dnešní moderní době jsme neustále bombar-

dováni ze všech stran jen tím negativním a od toho bych ráda ve své současné i budoucí

tvorbě odstoupila.

V teoretické části práce popisuji způsob a postup při výrobě krátkometrážního animovaného

filmu “Čarodějka”. V praktické části se věnuji animaci a technologiím, které jsem při výrobě

použila. Jelikož mi nejvíce záleželo na příběhu, většinu mého času zabralo vymýšlení

příběhu a vizuálu charakterů, které spadají pod teoretickou část.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

Jak ne jednou řekl pan Hejcman “Příprava, příprava, příprava”. A na mou duši, podcenit

přípravu neboli preprodukci se nikomu nevyplatí a na výsledku to bývá často znát. Prepro-

dukce je obvzlášť důležitá pro animovaný film, jelikož nic nebolí víc než vyhodit vybarve-

nou hotovou animaci ven do koše, ne-li ještě několik dalších scén, protože si autor nedomys-

lel storyboard. Preprodukce slouží k zabránění co nejvíce chyb, předtím než se začne ani-

movat.

Přestože je to pravda, je nutno podotknout, že animátor si také musí dát pozor, aby při honbě

za dokonalým produktem v přípravné fázi neuvízl. Bakalářský projekt není jen o tom

vytvořit film, ale vytvořit film za určitou dobu.

V části preprodukce budu tudíž popisovat hledání námětu, psaní scénáře, tvorbu storyboardu

a řešení výtvarné stránky.

1.1 Hledání žánru

Při hledání žánru u mě hrála velkou roli moje osobní zkušenost. Od dětství miluji pohádky,

komedie, parodie a muzikály. Na druhou stranu nejmenší lásku pociťuji k jakýmkoliv hor-

rorům a psychologickým dramatům, přestože vím, že bych je jako student filmu měla

spousty shlédnout. Další z možností, nad kterou jsem dlouho uvažovala, byl videoklip, ale

pod tlakem okolí, které považovalo tento směr jako zahozenou příležitost udělat si autorský

film, jsem se nakonec rozhodovala mezi komedií a pohádkou.

1.2 První nápady a náměty

Přes prázdniny jsem měla nachystaný příběh o patáliích dívky, které zemře přítelův nejmi-

lovanější pes, zrovna když ho ona hlídá. Jednalo se o městskou legendu, kterou jsem se

dozvěděla od kamarádky někdy v průběhu druhého ročníku. A v tu chvíli mi přišel tento

příběh naprosto geniální. Velmi mě lákalo udělat film s černým, mírně morbidním humorem.

Po konzultaci s panem Gregorem jsem ale od příběhu odstoupila, jelikož příběh fungoval

lépe jako ústní historka nežli vizuální. A tak jsem se ocitla na konci září s prázdnýma rukama.

Touha udělat něco originální a třeskutě vtipné mě držela několik dnů zpátky, jelikož jsem

všechny nápady zavrhovala. Na(ne)štěstí jsem praktická osoba se smyslem pro termíny

odevzdání a jednoho rána jsem se pevně rozhodla, že s čím přijdu, s tím taky budu
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pokračovat. A tak se úplný prvopočátek mého filmu zrodil díky vyvěšené ilustraci proti mé

posteli, na kterou se dívám každé ráno. Jedná se o ilustraci pro doc. ak. mal. Zemana z

druhého ročníku mého studia s tématem povolání, u kterého jsem si zvolila čarodějku. Lásku

ke kouzlům a magickým světům jsem získala jako dítě, které hltalo Prattcheta (budiž mu

Zeměplocha lehká), která se rozvíjela dále sledováním Harryho Pottera, muzikálu Wicked a

hraním počítačové hry Heroes of Might and Magic III. Jelikož realita je krutá a skutečně

kouzlit nikdo v našem světě neumí, jsem ráda, že alespoň tímhle způsobem si to mohu

vynahradit.

Obr.1 Školní práce, Čarodějka
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Pod inspirací obrázku čarodějky, jsem začala tedy tvořit první nápady, jak by mohla vypadat

a co by byl její příběh. V té době jsem měla menší posedlost krátkometrážním filmem The

Dam keeper ze studia Tonko House1. Film je o prasátku, kterému se vysmívají, protože je

špinavé, přestože svou špinavou prací všem zachraňuje život. První myšlenka tedy byla hrát

si s příhodami malé čarodějky, která nezapadá do kolektivu. Ale jeden z mých problémů je

vymyšlení nespočet dějů a zápletek a začala jsem pohasínat nad množstvím možností. Bude

čarodějka chodit do běžné školy? Do kouzelnické? Proč ji ostatní nemají rádi? Je nešikovná

a každé kouzlo zpacká? Má slavnou krásnou maminku čarodějku, ale sama zdědila onen

škaredý velký nos po svém otci? Má dobrý vztah s rodiči? Jen s matkou? Jen s otcem? Má

domácí mazlíčky?

Obr.2 Screenshot z filmu The Dam Keeper

V tomto směru to pokračovalo dlouho a mně došlo, že i jak si sama příběh vyprávím, stopáž

se prodlužuje a prodlužuje a příběh až moc komplikuje. Bohužel inspirování se filmy, které

mají stopáž až dvacet minut, nebylo z mé strany nejrozumnější. Z toho důvodu jsem také z

1 TonkoHouse [online]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné z: http://www.tonkohouse.com/projects/
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konceptu úplně upustila a snažila se příjít na něco jiného, ale stále s tématikou kouzel a

malou čarodějkou.

Mihnula se i myšlenka sestavit pouze několik na sobě nezávislých epizod, které by stály na

gagových situacích z jednoho dne čarodějky. Hrála jsem si s čarodějkou, která by byla velmi

nešikovná, a nic by se jí nedařilo pořádně. Každé kouzlo, o které by se pokusila by byla

humorná katastrofa. Ale v tu chvíli jsem se bála, že bych jich nevytvořila dostatek, který by

celou dobu držel divákovu pozornost. Navíc tam chyběla spojovací linka, která by příběh

upevnila. A tak jsem se ve vývoji příběhu zase ocitla na začátku.

Co mě znovu vtáhlo do akce byla kniha od amerického spisovatele Johna Moora

Nepohledný princ (The Undhandsome Prince), kde mladá dívka loví a líbá žabáky, aby

získala prince a stala se princeznou. Problém nastane, když se žabák promění v prince, ale

nepohledného. Čím jsem se inspirovala, byl pohled ze strany mladé čarodějnice, jejíž matka

kouzlo stvořila a také pokazila a ona se s patálií nyní musí potýkat.2 Z příběhu jsem vytáhla

také koncept čarodějnické ordinace na patálie s kouzly, postavu princezny a žabáka. Ale opět

jsem se dostala do problému s množstvím nápadů a nerozhodností, který nápad zvolit.

Námět, s nímž jsem začala pracovat, byl o čarodějce, která vede svůj podnik ve městě a

velmi se jí daří až do dne, kdy ji vpálí místní namyšlená princezna do ordinace a dožaduje

se, aby jí čarodějka změnila prachobyčejnou žábu v krásného prince.

Ze začátku se příběh vyvíjel tak, že čarodějka žábu mění, ale žába ne a ne být krasavec

k pohledání. Nastala potíž v odůvodnění, proč se jí to nedaří. Pokud by nebyla šikovná, tak

by její podnik nebyl úspěšný a princezna by za ní pravděpodobně nešla. Pokud by šikovná

byla, tak by jí kouzlo šlo. Jak to ale v každé pohádce o zakletém princi bývá, „hlavní ingre-

diencí kouzelné proměny bývá polibek z pravé lásky”3.


[…]


Z technického hlediska nebylo nic specificky obtížné, až na vybarvování. Přestože jsem

věděla, že nejjednodušší způsob vybarvování je v jednolité barvě, rozhodla jsem se pro štětec

se strukturou křídy. Tuto strukturu jsem si zvolila, jelikož mě to osobně přiblížilo k často

zmiňovanému filmu The Dam Keeper. Tím jsem si zrušila možnost rychlé práce pomocí

kouzelné hůlky či ručního výběru. A tak jsem tradičně poctivě vybarvovala obrázek za

obrázkem. Příště si tuto cestu již nezvolím nebo budu experimentovat s texturami až v Adobe

After Effects. I když jsem si v tomto finálním kroku zpomalila proces, stálo to za to.
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3 POSTPRODUKCE

Finální částí celého procesu filmu je postprodukce. Zahrnuje zejména konečný střih filmo-

vého materiálu, vsazení hudby a ruchů a nakonec finální mix. Pro mě to též znamenalo

dokončování pozadí a dobarvování poté, co jsem finální střih odevzdala zvukaři. Celou

postprodukci skládání scén a nakonec i vložení zvuku jsem řešila v programu Adobe After

Effects.

3.1 Zvuk

Zvuk byla pro mě osobně nejtěžší složka ve více směrech. Na svůj film jsem neměla žád-

nou scénu, která by nutně vyžadovala animaci na zvuk, tudíž jsem až do března ani moc

zvuk neřešila. Ale jak už to bývá, člověk může odkládat jen do určité doby. Jelikož jsem

nechtěla zvukaře zničit kompletně, dohoda byla, že film sestříhám a načasuji a on ho na

jeden zátah nazvučí. Což vedlo k onomu pověstnému zdržování, protože člověk měl

nešťastnou tendenci pořád něco poposouvávat, zkracovat, přidávat či úplně vyhazovat. To

byl také důvod, proč jsem si musela opravdu dát pevný termín posledních změn a nejít přes

něj, jinak by se film snad nikdy nenazvučil.

Mně osobně velmi záleželo, aby byl film hlavně správně a dobře naruchován. Měla jsem se

zvukařem několik schůzek, kde jsme společně sepisovali, kdy se má co ozvat. Hlavně u

zvuku mimo obraz, jako bylo pufání, luskání a polibky. Také jsem trvala na ambientu

praskání ohně a bublání kotle. Jinak jsem dala zvukaři volnou ruku.

3.2 Střih

Od začátku jsem věděla, že střihače budu chtít, jelikož mám tendenci dělat zbytečné

formální chyby. A proto jsem si aktivně již v listopadu jednoho sehnala. Pořádně jsme se

pustili do práce na začátku prosince, kdy jsem již měla storyboard nahozený na osu.

Strávili jsme hodně času nad původním námětem, kdy ještě čarodějka měla kočku a diváka

jsme uváděli do příběhu pomocí zobrazení její ranní rutiny. Nakonec tenhle skoro minu-

tový úsek byl po změně příběhu úplně vystřihnut. Ale i přitom jsem se naučila spousty
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poznatků o ose a záběrování. Poté naše spolupráce až do ledna ustala, jelikož jsem dokola

předělávala začátek.

V lednu jsem měla již animatik, který kromě konce koresponduje s mým finálním dílem.

Tehdy jsme do filmu přidala záběry expozice, kdy se ptačí muž rozhlíží po prostředí

čarodějčiny místnosti, jelikož to nám tam do té doby chybělo. Také se přidal záběr, kdy

ptačího muže čarodějka přemění pomocí kouzelné hůlky. Neshodli jsme se jen nad nut-

ností ukazovat kouzlo v akci. Pro mě osobně to tam nebylo nutné a po zjišťování názorů

ostatních, jestli scénu chápou i bez popisnosti, mi bylo dáno za pravdu.

Finální střih se uskutečnil až na konci dubna. Zde se pracovalo převážně s tempem filmu,

které se na konci rapidně zrychluje. Tento styl střihu jsem zvolila, aby příběh vygradoval

do bodu, kdy se čarodějka naštve a dojde k zvratu.

Konzultace s někým, kdo střihu rozumí a má větší odstup, pro mě byla výborná zkušenost,

jelikož po úpravách jsem věděla, že je to mnohem lepší než předtím.
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ZÁVĚR

Stále nemohu uvěřit, že mi tři roky uběhly tak neskutečně rychle a ještě rychleji, vždy,

když se blížil deadline. Stále si čerstvě pamatuji, jak nás nejeden pedagog varoval, že to

tak bude a my se smáli, protože jsme tomu nechtěli věřit. Měli pravdu. A tak tu sedím a

přemýšlím, co jsem si za ty tři roky a hlavně z mého finálního filmu odnesla.

Když jsem totiž nastupovala, byla jsem si plně vědoma, že animace není jednoduchá a bu-

dou to vysezené hodiny. A pak jsem to zažila na vlastní kůži. Musím říct, že nejvíce byla

otestovaná moje trpělivost, jelikož ráda vidím výsledky rychle nebo alespoň ne až za rok.

Ale i přes zdlouhavost tvorby svého prvního krátkometrážního filmu jsem ráda, že jsem

vydržela. Můj cíl bylo vytvořit příběh, u kterého si divák jakkékoliv věkové kategorie

může odpočinout a pousmát se. A po tolika cvičeních a semestrálních pracích jsem dostala

příležitost takový příběh vytvořit a přestože mě občas přepadají myšlenky, jestli jeden z

prapůvodních námětů nebyl přece jen lepší volba, odnáším si spousty zkušeností.

Za tento přístup vděčím otázce pedagoga, když jsem odevzdávala své portfolio před třemi

roky na talentových zkouškách: „Jste spokojená se svou prácí.”

A moje odpověď by byla pořád stejná: „Ano, jsem ráda za to, co mě to naučilo, protože teď

bych ho udělala líp.”

Obr.17 Autoportrét
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