### Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Anna Němečková
<b>Studijní program</b> Teorie a praxe audiovizuální tvorby
<b>Obor/ateliér</b> Animovaná tvorba
<b>Forma studia</b> Prezenční <b>Akad. rok</b> 2017/18
<b>Název práce</b> Čarodějka – Dokumentace přípravy, realizace magisterské diplomové práce a rešerše
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Lukáš Gregor, Ph.D.

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré Velmi dobré Výborné Nedokážu posoudit
Jazyková úroveň <b>X</b>
Srozumitelnost textu <b>X</b>
Práce se zdroji <b>X</b>
Přínos práce <b>X</b>
Obrazová dokumentace <b>X</b>
Průběžná práce / konzultace <b>X</b>

Snad až na absenci většího množství průběžných konzultací nemohu/nechci práci nic vytýkat. S formátem explikace se Anna vypořádala se ctí, její text je sdělný a jasně strukturovaný, obsahuje také dostatečné množství obrázků, které vhodně text doplňují a ilustrují.

Návrh klasifikace: A – výborně

Ve Zlíně dne 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce